Βρύχοι δ' ἄλλοτε καρπὸν ἄλις Φοινῶδεα σίδης
Χρησίδ' ὄν, οἰνωπῆς π, καὶ λυῦ παρῳδρείον ἔπυσι,
Συῶ δ' Ἐαζηνήτιν, ὅσιν τὰ σκληρὰ κάρφη,
Φοίνι ἀερχήνεντι Δαφροάσουσι καλύπρη.

*Punici crebro, cui Creta est patria, mali
Formosum poterit potu æger sumere fructum,
Oenopesque, & quod promeneum nomine dicunt
Quodque Ægina tulit, tenui quæcunque rubentes
Ac duras cute habent, mollique putamine crustas.*

Scholiastes. οἰνωπῆς, εἰδ' ὅτι ροιῶς καὶ οἰνωπῆς, καὶ παρῳδρείον δὲ εἰδ' ὅτι ροιῶς, ἀνομαζῆς δὲ αὐτῶν ἀπὸ τοῦ Πρωμῆου Κρητῆος. καὶ τὴν αἰζηνήτιν δὲ ὅσα τὰ σκληρὰ κάρφη τὰ λεπτὰ τοὺς Φλοιούς. Ex Nicandri versibus colligere licet, eos errare, qui ῥοιῶν Punicamque dictam hanc arborem volunt, à Carthagine; cum Creta, ut Nicander canit, ei patria sit. Vinosum quale Punicum satis constat; sed quodnam παρῳδρείον, quodnam αἰζηνήτιν? An promeneum dulce, æginetis acidum? Apud Hesychium παρῳδρείον ῥοιῶν πῖσι. Rectè fecisset, si quodnam esset Punici genus memoriæ prodidisset. An Nicander licentia Poëtica παρῳδρείον pro παρῳδρείον dixit? an verò contra Hesychii codex corruptus? Apud Phavorinum, qui plura ex Hesychio mutuatus est, παρῳδρείον legitur. Verisimile ergo, Nicandrum licentia poëtica παρῳδρείον scripsisse. Promeneion, ut Nicandri scholiastes docet, nomen habet à Promeno quodam Cretenfi; æginetes ab Ægina urbe. Suidas, Αἰζηνήτις, καὶ αἰζηνήτις. καὶ αἰζηνήτις, ὁ δὲ τῆς αἰζηνῆς. Venio ad Plinium. Hic lib. 23. cap. 5. novem, ait esse punici mali genera. *Punici mali novem genera, nunc iterare supervacuum.* Sed quæ hæc novem genera? Ea recensere videtur lib. 13. cap. 19. *Divisit & in genera, apyrinon vocando, cui lignosus nucleus abest, sed candidior ei natura (ita legendum supra dixi) & blandiores sunt acini, minusque amari distincti membranæ. Alia structura eorū, ut in savis, communis. Nucleos habentium quinque species, dulcia, acria, mista, acida, vinosa. Samia & Ægyptia, distinguuntur erythrocomis & leucocomis.* Hæc diligentius examinanda. Inter species nucleos habentium, dulcia numerat, cum dulcia apyrina, id est nucleo carentia. Idem Plin. lib. 23. cap. 6. *Ex his dulcia, quæ apyrina (ita scribe, non apyrina) alio nomine appellavi.* Dicendum pro Plinio, dulce esse punicum, quod apyrinon est, sed inter nucleos habentia, five *καληρόκοκα* itidem reperiri dulce genus. Ergo duo Punica dulcia, apyrinon & sclerococcon. Acre punicum hæcenus non vidi. Galenus austeri facit mentionem; *ἰναγρὸν γὰρ αὐτῶν εἶσι δέξια, πῖσι δὲ γλυκίστα, παλίων ἢ αὐστηροί, &c.* Sunt enim inter ea quædam acida, quædam plus dulcia quam austeria. Quæ Galenus plus dulcia quam austeria vocat, ea vinosa sunt. Sed austerum genus reperitur, acre non datur. An ergo alterum pro altero posuit? Hoc profectò non insolens Plinio. Mistum quoque genus esse ait. Atqui mistum, ut ex Dioscoride colligere licet, ipsum vinosum est. ἢ δὲ οἰνωπῆς μέσση ἔχει δόξα μιν. Ex uno scilicet genere duo conflavit Plinius, quod & alibi observavimus. *Samia, inquit, & Ægyptia distinguuntur erycocomis & leucocomis.* Hermolao pro leucocomis legit *glaucocomis*, idque, quia apud Theophrastum lib. 2. hist. cap. 3. in Aldino & Basileensi codice legitur, καὶ εἰς τῆς ροιῶς κόκκων τῶν γλαυκίστων (vulgo γλαυκίστων, quæ lectio præstat) ἀγλήνης. Locus hic parum pro Hermolao facit, quod eo loco de granis interioribus agit Theophr. cum apud Plinium de frondè fermò sit. Nam non vocatur glaucocome vel leucocome à grano, sed fronde comaque alba, aut glauca. Sed forte scripsit Plinius, *Samia & Ægyptia distinguuntur erycocomis & leucocois.* Iam locus Theophrasti juvaret, scribendumque *glaucocois* probari posset. Sed, ut dixi, vulgata lectio Theophrasti verior. Malus punica humilis & haud magna arbor, vel potius frutex est, magnitudine, cortice, ligni duritia, radicibus eonymo, quæ & anonymus vocatur, non dissimilis. Ramulos promit tenues, exiguis, paucis, oblongis, ac subrectis aculeis, spinosos. Folia parva sunt, longitudine sextantem, latitudine vero digitum raro excedentia, oleæ aut myrti æmula, nitidi viroris, pediculis annexa rubentibus, rubrisque intercurtantibus venulis prædita, graviter cum fœtore aliquo odorata, atque canum halitum, feliumque urinæ graveolentiam aliquo modo referentia. Calyx qualis jam descripsi, oblongus, calathi modo patulus, ore stellatim dissectus, è quo floris folia emergunt tenuia, colore cocineo, agrestis papaveris æmula cum granulis quibusdam mediis capillamentis appensis, ut in rosa. Florum capita,

hoc est fructuum rudimenta, quæ à Theophrasto cytini vocantur, quandoque decidunt. Plurimis enim fœtibus, onusta arbor, alimentum omnibus præbere nequit (alia etiam causa à Theophrasto datur, quam suo loco examinabo.) sed firmioribus & validioribus tantum, imbecil-

Malus Granata.

liores autem prærepto à validioribus succo orbat, à pediculo resoluti cadunt, qui magnam medicis, propter adstringendi facultatem, præstare possunt utilitatem. Qui in arbore manent, pugni magnitudine adolescent, fiuntque poma globosa, brevi pediculo ramis annexa, umbilico in summo lato, amplo, ac dolii plerumq; instar concavo ac profundo. Coriacea membrana teguntur dura, subscabra, foris in obscura purpura subrufa, intus flavescente, substantia, gustu, denigrandi facultate gallis non dissimili. Intrus continentur oblongi, confracti acini, tenui carne, vinoso succo & officulo constantes. Grana hæc intercurtantibus flavis, tenuibusque membranæ, ad favorum aliquam similitudinem disposita, miroq; naturæ artificio distincta. Differunt inter se acini colore ac sapore. Nonnulli enim rufi, alii in purpura sunt candicantes, quidam etiam candicant tantum: sapore nonnulli dulces, alii acidi, quidam vinosi, five potius mixti. Nam omnibus vinosi & præcipue suavitatis sapor. Semina acinis singula carthamo figura & colore satis similia, minora tamen, foris ligneo cortice tecta, intus nucleo prædita. Reperitur etiam, ut observavit doctiss. Valerius Cordus, singulare quoddam hujus mali genus, nullum in acinis semen continens; quale tantum semel vidi, illud fortasse quod *ἀπίρων* Græci vocarunt. Quanquam verisimilius illud genus dici possit, quod semen habet molle & tenerum. ligni five stipitis materies flava est, cortice cinereo vestita. Sylvestris punica, domesticæ ac culturæ per omnia similes, asperior tamen, spinisque incultior; florem quoq; fert, sed qui nullo succedente fructu perit, exiguo calyce, plano tamen, & aperto, atq; in quatuor aut quinque partes dissecto exit, densis frequentibusque foliis stipatus, colore ut plurimum rutilo, ac inter sanguineum roseumque medio aspectu jucundissimo, nonnunquam candido spectatur colore; aliquando mixtus videtur ex rutilo & albo. Qui rubentis coloris est, majorem in medicina usum habet, multitudine etiã foliorum differt; quippe tam multiplici cernitur quandoq; folio, colore saturato, ut rosam mentiatur centifoliam. Reperitur flore pleno minore, foliis atro virentibus, calice crassiore, flore minore, tristiore, saturata purpura punicante, à priore differt. Balanstitia elige densis, rutilis, roseoque colore conferta, sanguineo decore aquam inter macejandum coquendumque tingentia, gustu vehementer adstringentia. Quæ pallidiora fuerit è medicina excludenda. Sativa

Sativa punica malus, provenit in calidis meridiem versus regionibus, veluti in Gallia Narbonensi, Balearibus insulis, Italia, Hispania, ac praecipue in regno nunc appellato Granatae, quod a frequentia malorum punicarum (quae vulgo granatae) nomen accepisse creditur. Gignitur autem passim etiam sine cultura; ea tamen addita melius proficit. In vinetis enim, viridariis, hortis, aliisque perinde excultis laetior ac vegetior conspicitur. Sylvestris in Africa nascitur, in Syria circa Alepum, ac in ea Hispaniae parte, quae Herculeo freto vicina est, ac Granata vocatur. Apud nos in hortis quandoque visitur; sed magno studio, curaque colitur, & adversus hyemem valde muniri; nec florem nec fructum ob aeris frigiditatem apud nos profert. In Anglicano horto regio Westmestri quotannis floret, sed fructus sequitur nullus. Acini terrae si mandantur, feliciter satis proveniunt; verum nisi hyemali tempore quam diligentissime adversus frigus muniantur, facillime pereunt. Mirandum ergo scribere Theophrastum, quod in Ponto punica etiam locum vicinum opacans ramorum luxuria reperitur. Sed forte ea Ponti pars Batavia calidior, vel solum punicis aptius. Sic laurus quotannis in Zelandia floret, cum nec in Flandria, regione calidior, nec Batavia, Zelandiae vicina, floreat, ac in eadem adversus hyemem muriri debeat; quod etiam in Flandria fieri audeo, cum in Zelandia aeri etiam frigidissimo committatur.

Ἄπιος δὲ, &c. Inter fructus horarios non ultimum locum obtinet pyrus. Antequam pyri aggrediar historiam, exponendum, qui fructus horarii five ἀργείοι vocentur, quod saepius de talibus fructibus fiat mentio. Ὁ ἀργεῖος fructus describit Galenus lib. 2. de aliment. facult. cap. secundum, ubi ait, ὄργανοι τούτοις ὀνομαζοῦσι οἱ Ἕλληες ἐκείνου τὸ κριθόν, ἐν δὲ μεσοῦντι τῷ ἔργῳ ἐπιβλήτω ἄλλοις συμβαίνει. Χρόνος δὲ ἐστὶν οὗτος ἡμέραν πρὸς ἀργεῖον. καὶ τούτων οὐδὲ τὸ χροῖον ἀπαντες εἰσὶν οἱ ἀργεῖοι καλούμενοι καρποὶ, πῶς ἴδω ἢ δὴ ὡς ἄλλοις ὀνομαζοῦντες, εἰσὶν δὲ ἀργεῖοι, πῶς δὲ ἀκμαζοῦντες, ἢ καὶ τῷ ἀκμῶν, ἢ ὡς αὐτῶν. ἀργεῖος δὲ αὐτῶν ὀνομαζοῦσι οὐκ ὅτι μόνον καὶ τὸ εἰρημῶν ἄλλοις ἄλλοις, ἀλλ' ὡς οἰμαί, διότι ἐκείνοι θουλόμοροι τῶν εἰς ἀπὸ τῆν ἐπιτηδίων, id est, ὄργανοι, anni Graeci id tempus appellant, in cuius medio canaliculam exoritur contingit. Tempus autem id dierum est quadragesima, quo tempore omnes ἀργεῖοι horarii, quos vocant, fructus constant: nonnulli iam declinantes, alii incipientes, alii in suo vigore, aut ultra vigorem, aut citra consistentes, Vocant autem ipsos ἀργεῖους horarios, non quod id temporis solum sint; sed (ut mea fert opinio) quo ipsos ab iis qui ad reponendum sunt idonei, distinguant. Recte ἀργεῖους nonnulli fugaces vocant fructus, quod non diu durare possint, vel per integrum annum servari, ut triticum, hordeum, pisum, aliaque frumenta, leguminaque, de quibus Galenus praecedenti egit libro. Contra horarii five fugaces sunt, mala, pyra, pepones, cucumeres, aliique fructus qui per totum annum haberi nequeunt, postquam perfecte maturi fuerint. Inter fugaces recte numerantur pyra; quippe brevi temporis spatio gratiam, quam habent, amittunt, putrescunt & pereunt. Quod autem pyri unum aut alterum, aut ad summum tertium genus reperitur, quod ad ver durare possit, nihil impedit, quo minus inter ἀργεῖους, horarios, fugaces fructus pyra numerari debeant, Galenus enim eos tantum eximit fructus, qui quovis anni tempore, ac hora, haberi possint; ut legumina, & frumenta omnia. Pyrus Latinis arbor, fructus pyrum dicitur. Graecis arbor fructusque ἄπιος vocatur; peculiariter tamen fructum, τὸ ἄπιον vocant, ut Latini hoc pyrum. Vocis ἄπιου tria etyma habemus apud Phavorinum ἄπιος ἢ ὄργανοι καλούμενοι γαικῶς, ὅτι ὡς ὄργανοι ἐν Ἄπια γίνονται. ἢ ὡς ἄπιος τὸ ἐν δὴ ἄπια τῶν ποσειδῶν, ἢ ὡς ἄπιος τῶν ποσειδῶν, ἢ ὡς ἄπιος τῶν ποσειδῶν, ἢ ὡς ἄπιος τῶν ποσειδῶν. Ἄπιος generaliter ὄργανοι appellatur. nomen impositum, vel quod in Ἄπια regione primum nata pyrus, vel quod in locis siticulosis aridisque proveniat, vel propter succi ipsius qualitatem. Prius etymon probat Theocriti Scholiastes, ad finem eudyl: primi. ἀπῖος δὲ ὅτι ὡς ὄργανοι ἐν Πελοποννήσῳ δεικνύσθαι φησὶν, ἢ ἐκείνου ἄπια. pyra, ἄπιος vocant, quod primum in Peloponneso, quae Ἄπια dicitur, videtur nata. Eandem hanc opinionem defendit Stephanus, qui de urbibus dictionarium posteris reliquit. φησὶ δὲ καὶ τὰς ἀργεῖους τὰς ἐν αὐτῇ τῇ χόρῳ (ἄπια) γινόμενας ἄπιας (scribe ἀπῖος) ἀπὸ τοῦ τῆν ἄπια τῆν λαζῶν. Ister pyrastrum in Ἄπια regione nascentem ἄπιος ab eadem, ab exterioribus dici ait. Contrarium tamen verum esse idem Ister apud Athenæum lib. 14. docet. Peloponnesum scilicet, Apiam dictam, quod pyri plures in ea regione reperiantur. Ἄπια ἢ ἐπὶ ἀπὸ αὐτῶν ἢ Πελοποννήσῳ ἄπια ἐκείνου, ἀπῖος τὸ ἐπιβλήτω ἐν αὐτῇ τὸ φυτόν, φησὶν Ἰσθρὸς ἐν τοῖς Ἀργολοῖς. De pyris τῶν ἄπια ἀγαμ deinceps, quandoquidem ab illis Peloponnesum Apiam cognominant, quoniam ut scribit Ister in Argolicis, in ea regione frequentissima est illa

planta. Et haec quae super prius etymon dicenda sunt; illud tantum addo, postremam sententiam videri probabilior. Alterum etymon ὡς ἄπιος τὸ ἐν δὴ ἄπια τῶν ποσειδῶν, quod locis sitientibus nascatur. Hoc mirabitur quispiam, quippe omnis pyrus locis frigidis & laetis gaudet. Cassianus Bassus libr. 10. cap. 23. τὸ γὰρ ἄπιος (M.S. ἀπῖος) ψυχροῖς καὶ ὑδατοῖς (M.S. eodem sensu ὑδατοῖς) καὶ ὡς ἄπιος χυμῶν χυμῶν. Palladius in Februario tit. 15. Plantas pyrorum mense Februario locis frigidis ponemus, calidis vero Novembri: sed mense Novembri pyra locis tepidis conferenda, ut solo juventur irriguo; ita & florem plurimum proferent, & magnitudinem pomi turgentis acquirunt, nasci tamen tali solo maxime diligunt, quale vinetis diximus convenire, sed laeto solo & validas arbores, & fructus plurimos consequemur. Unde ergo nomen impositum? Phavorinus ait, quod sicca gaudeat. An a contrario? Non ea viri doctissimi opinio. Movit illum, quod vox ἄπιος idem sonat ac μὴ πῖος. Τὸ α enim in compositionibus privationem denotat. ἄπιος ergo quasi μὴ πῖος, non pingue. Loca non pingua, sicca & sitientia; pingua enim non tam humorem, simumque desiderant, quam sicca & arenosa. Hinc pyrum ἄπιον vocatam tradit, quod δὴ ἄπια τῶν ποσειδῶν gaudeat. Etymon illud ingeniosum quidem fatemur, sed verum negamus. Tertium est, ὡς ἄπιος τῶν ποσειδῶν καὶ χυμῶν αὐτῶν, propter succi ipsius qualitatem. Quae illa qualitas? Quod inime sit pinguis. Puto scribendum, πῖος. Eustathius enim pyrum ἄπιον appellari scribit, quasi μὴ ἔχον πῖος. Quod pingui careat succo. Certe Theophr. pyrum aquoso succo praeditum lib. 1. cap. 19. hist. tradit. ἀπῖος ἢ ὑδατοῖς οἶον ἀμπίλου, ἀπῖου, μηλίας. Nullo pingui succo praeditum pyrum extra controversiam. Verisimile ergo ἄπιον dictam pyrum, quod pinguedine careat. Caeterum ἄπιον, quandoque pyrastrum, non domesticam significare cap. 4. hujus libri, cum de medica malo esset sermo, probavi. Significat praeterea herbam quam Theophr. libr. 9. describit cap. 10. vide commentaria. Latins pyrus dicitur, quod fructus ad pyramidis similitudinem a lato in acutum spectet, & in mucronem turbinetur. Supra lib. 2. cap. 7. notavimus pyrum domesticam a Poetis ὄργανοι vocari, proprie tamen significare sylvestrem. Eodem etiam loco quae differentia sit inter ἀργεῖους & ὄργανοι demonstravimus. Diximus praeterea ἀργεῖους proprie pyrum esse sylvestrem. Caput illud adeat lector, videat annotata, supervacuum equidem cenfeo, quae ibi dicta repetere. Hic tantum notamus, quandoque scribi ὄργανοι cum ὄ ut apud Homerum, quandoque sine ὄ ὄργανοι, ut apud Theophrastum loco citato. Priorem lectionem Hesychii probat alphabetae series, ὄργανοι αὐτῶν ὄργανοι, etymon idem Phavorinus tradit. ὄργανοι, κυμῶν αὐτῶν ἀργεῖους, ἢ ὄργανοι δὴ ὄργανοι τῶν ἀργεῖους ἀπῖος. γίνονται δὲ ὡς ἄπιος τῶν ποσειδῶν, ἀργεῖοι γὰρ πῶς ὅτι ἐκείνου καρποὶ, ἀπῖος τῶν ποσειδῶν ὄργανοι proprie pyrastrum, vel ex pyrastrum pyrus nata. nomen a suffocando accepit, fructus enim acerbitate sua penes suffocant homines. ἀργεῖος deducitur ab ἀ, privativa, & ἄργεος usus, quod fructus hujus usus nullus esse solet, nec inter alimenta numerari, aut usum habere, nisi extrema urgente necessitate. In Graecia hoc aeo non ἀργεῖους pyri sylvestres vocantur, sed ἀργεῖους, ut scribit Bellonius, quod ante saeculum unum alterumque nomen habuerunt. Theocriti enim Scholiastes. eidyl. primo scribit. ὄργανοι, ἀπῖος, & ἀργεῖους, ἀργεῖους. ἀργεῖους ἢ ἀπῖος τῶν ποσειδῶν, ὄργανοι οἰοῦνται ἐμποῖν ὄργανοις πῶς οὐσας. Achlades vocantur, quod dum manduntur, strepitum quendam aut molestiam faciunt, ac sint quasi molestia quadam. Pyri sylvestris quaedam genera esse tradit Dioscorides, sed quae ea sint, & quomodo vocentur, non tradit. Urbana pyrus magnam in fructu diversitatem habet, multa quippe genera, immo infinita in Europa inveniuntur. Differunt enim magnitudine, colore, odore, sapore, forma, tempore. Alia quippe tempestive, alia sero matura, alia subito pereunt, alia ad tempus servari possunt; nomina a primis inventoriis, regionibus, aliisque notis invenerunt; quae sigillatim explicari non possunt, cum quaelibet regio sua habeat, & quaelibet urbs peculiaris nomina ipsis tribuat. De pyrorum generibus haec Plinius libr. 8. cap. 15. Eadem causa in pyris taxatur superbia cognomine. Parva haec, sed occyssa. Antiquus codex habet, Eadem causa in pyris taxatur: superba cognomine: parva haec: sed occyssa. Scribe, Eadem causa in pyris taxantur, superba cognomine. Pyrum hoc Columella libr. 5. cap. 10. superbum vocat. Ex quo constat, lectionem antiqui codicis meliorem esse quam vulgati. Duo pyrorum genera, parva admodum, & cito admodum matura. Unum Galli poires muscadelles vocant; rarum apud nos: nam non puto in tota Batavia regionibusque circumjacentibus, tres reperiri arbores. Bura hoc anno 1635. a Consule quodam, cujus nomen excidit, pyra haec